Дело № 5-6-316/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01 ноября 2017 года

г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 6 Железнодорожного судебного района города Симферополя Республики Крым Заевская Н.В., рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Отдела судебных приставов по Железнодорожному району г. Симферополя Управления Федеральной службы судебных приставов России по Республике Крым, в отношении

...Боева А.И.,

...

о привлечении её к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч. 4 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, -

УСТАНОВИЛ:

Боева А.И. постановлением мирового судьи судебного участка № 6 Железнодорожного судебного района адрес от дата по делу ... была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и ей было назначено наказание в виде обязательных работ на срок 40 часов, однако уклонилась от отбывания обязательных работ, которое выразилось в невыходе на место отбывания административного наказания  в ... наименование организации в период с дата по дата без уважительной причины.

В судебном заседании Боева А.И.  вину признала, пояснив, что в связи со сложившимися жизненными обстоятельствами не находилась в городе.

Выслушав Боеву А.И., исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о наличии в действиях Боевой А.И.  состава правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 20.25 КоАП РФ, исходя из следующего.

Как установлено в судебном заседании, постановлением мирового судьи судебного участка № 6 Железнодорожного судебного района адрес от дата по делу ... Боева А.И. была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и ей было назначено наказание в виде обязательных работ на срок 40 (сорок) часов.

Постановлением судебного пристава-исполнителя от дата возбуждено исполнительное производство, Боева А.И. направлена в наименование организации для отбывания наказания в виде обязательных работ не более 4 часов в день. С указанным постановлением Боева А.И. была ознакомлена, документы для предоставления в наименование организации получила (л.д.6-7).

Боева А.И. дата была предупреждена об административной ответственности за уклонение от отбывания обязательных работ, о чем свидетельствует его подпись (л.д.8).

Согласно приказу директора наименование организации ... от дата Боева А.И. была принята подсобным рабочим в ЖЭУ-3 на 40 часов обязательных работ с дата, с указанным приказом Боева А.И. ознакомлена дата (л.д.12).

Как следует из Справки ... от дата Боева А.И. к исполнению наказания не приступала, с дата по дата не являлась без уважительных причин (л.д.13).

Как следует из копии справки ... начальника Специального приемника для содержания лиц, подвергнутых административному аресту УМВД России по адрес Боева А.И. с дата по дата отбывала наказание в виде административного ареста по постановлению мирового судьи судебного участка № 6 Железнодорожного судебного района адрес от дата по ч.4 ст.20.25 КоАП РФ (л.д.14).

При таких обстоятельствах, вину Боевой А.И., мировой судья считает установленной и квалифицирует её действия по ч. 4 ст. 20.25 КоАП РФ, как уклонение от отбывания обязательных работ.

Санкция части 4 статьи 20.25 КоАП РФ предусматривает ответственность в виде наложения административного штрафа на лицо, уклоняющееся от отбывания обязательных работ в размере от ста пятидесяти тысяч до трехсот тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.

Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Согласно ч.2 ст.3.9 КоАП РФ  административный арест устанавливается и назначается лишь в исключительных случаях за отдельные виды административных правонарушений и не может применяться в том числе к женщинам, имеющим детей в возрасте до четырнадцати лет.

Как установлено судом, Боева А.И. имеет двоих детей в возрасте до 14 лет, однако, совместно с ними не проживает, привлекалась к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, дети проживают в приемной семье, которые подали в суд иск об их усыновлении.

С учетом всех обстоятельств дела, характера совершенного правонарушения, личности виновной, которая не работает, привлекалась к административной ответственности за уклонение от обязательных работ, однако должных выводов не сделала, к отбыванию наказания в виде обязательных работ не приступила, обстоятельств, влияющих на наказание, мировой судья считает возможным назначать наказание в виде административного ареста, предусмотренного санкцией данной статьи, поскольку у Боева А.И. с детьми не проживает, а, следовательно, не относится к категории лиц, к которым не может применяться административный арест.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 20.25, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья –

ПОСТАНОВИЛ:

Признать фио, паспортные данные, виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст. 20.25 КоАП РФ и назначить ей наказание в виде административного ареста сроком на 8 (восемь) суток.

Срок административного ареста исчислять с момента составления протокола задержания, составленного должностным лицом во исполнение настоящего постановления.

Постановление подлежит немедленному исполнению.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Железнодорожный районный суд               г.Симферополя Республики Крым через судебный участок № 6 Железнодорожного судебного района г. Симферополя.

Мировой судья

                                                  Н.В. Заевская